— 1 —

昆明市五华区教育体育局文件

〔A〕

〔公开〕

五教体函〔2021〕10 号

关于对政协五华区九届五次会议

第 21B01号提案的答复的函

韩利委员：

您提出的《关于打造中学美术民族文化精品课程亮点的建

议》提案收悉，已交我局研究办理，现答复如下：

首先感谢您对学校美育课程开发工作的重视和支持。关于以

昆明长城中学为试点开展校园美术与民间美术相互融合教学课

程资源的开发和运用，我局逐渐引起关注。

学校是文化传递的最佳方式和有效场所，教育是实现文化传

承的重要途径和手段。为深入贯彻教育部、中国文联《国家中长

期教育改革和发展规划纲要》，认真落实《关于实施中华优秀传

统文化传承发展工程的意见》精神，全国各省市地区的“校园传

统文化传承和发扬”工作在广泛进行。

云南文化资源丰富。十四五期间五华区基础教育发展研究院

— 2 —

拟以“云南民族民间艺术与学校教育融合的模式研究”为学科建

设规划目标，促使学校美术课程与本地民族民间文化资源融合，

在美术课程中融入本地传统文化、生活状态和风俗习惯，厚植爱

国情怀。

昆明长城中学“课程建设多元推进”的办学特色和多门中华

民族传统文化的特色课程，特别是翁滇林创意美术工作室和陈俊

蓉皮影特色工作室，有较强的学科特色课程建设推广价值。以此

为基点，结合区级规划，组建区级学科研发团队，充分发挥省级

万人计划教学名师翁滇林及其工作室的引领示范作用，着眼于该

学科的课程研发、人才培养等，根据《美术课程标准》的教育目

标，将本地民族民间美术进行整理、甄别、筛选和分类，挖掘和

开发地方美术课程的教育资源，以长城中学等试点学校为教学实

践基地，形成从理论和实践教学结合的完整学科体系，为学生更

好地进入民间美术学习情境创设有利条件。

创建美术民族文化精品长廊，意义重大，不仅能在潜移默化

中使师生的情操得以熏陶、感染，更有利于增强师生民族凝聚力

和向心力。我局将在力所能及的范围内尽可能给予支持和帮助。

感谢您对五华区教育体育工作的监督、关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：邓国谊 手机号:13888279205）

— 3 —

昆明市五华区教育体育局

2021年 6月 18日

抄送：区人大人事委，区政府目督办。

昆明市五华区教育体育局办公室 2021 年 6 月 18 日印发